<sup>6</sup> 1 Cor. x, 11. <sup>5</sup> Exod. xvi, 12. <sup>6</sup> ibid. 4, 5. <sup>7</sup> Rom. xiv, 2. <sup>8</sup> Psal. xviii, 10. <sup>9</sup> Exod. xvi, 22.

(19) Alias, « quicumque intulerint, » sed mss., « quodcumque intulerint. »

(20) Quid est hoc? Filii Israel conspecto primum manna, dixerunt *מַן הַזֶּה*, quid est hoc? Hinc nomen interpretis derivarunt nomen manna. quod

ix. <sup>9</sup> Exod. xvi, 26, 22. <sup>10</sup> Ose. iii, 4. <sup>11</sup> Isa. vi, 10. <sup>12</sup> Matth. xxv. <sup>13</sup> Galat. vi, 7.

recentiores malunt deducere a verbo *מַנָּה*, in pih. paravit, preparavit ita ut *מַן*, man, manna sit preparatus cibus aut comparatus sine labore, ut appellatur Sapientiæ cap. xvi, 20.

bona opera recondunt, illa permanent usque in A crastinum.

6. Denique sic scriptum est, quod qui infideles fuerunt, « servaverunt, inquit, de manna, et ebullierunt ex eo vermes, et computruit <sup>16</sup>. » Illud autem quod pro die Sabbati reponeretur, non est corruptum, neque vermes ebullierunt in eo, sed permansit (21) integrum. Et tu ergo si propter praesentem vitam tantummodo et propter amorem saeculi thesaurizes, continuo vermes ebulliunt. Quomodo vermes ebulliunt? Audi de peccatoribus, et iis qui praesens saeculum diligunt, quae sit prophetiae sententia: « Vermis enim, inquit, eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur <sup>17</sup>. » Isti sunt vermes quos generat avaritia, isti sunt vermes quos generat divitiarum caeca cupiditas iis qui habent pecunias, et videntes in necessitate fratres suos, claudunt ab eis viscera sua. Propterea et Apostolus dicit <sup>18</sup>: « Divitibus autem hujus saeculi praecipue non superbe sperare, neque sperare in incerto divitiarum, sed divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communificent, et thesaurizent sibi veram vitam. » Sed dicit aliquis: Si manna verbum Dei esse dicis, quomodo vermes facit? Nec aliunde sunt vermes in nobis, nisi ex verbo Dei. Sic enim dicit ipse <sup>19</sup>: « Nisi venissem et locutus eis fuisset, peccatum non haberent. » Post susceptum ergo verbum Dei si quis peccat, efficitur ei ipsum verbum vermis, qui ejus semper conscientiam fodiat, et arcana pectoris ejus rodal.

7. Sed quid nos adhuc amplius docet sermo divinus <sup>20</sup>? « Et ad vesperam, inquit, scietis quia ego sum Dominus, mane autem videbitis majestatem Domini. » Et de hoc velim mihi Judaei responderent, quomodo ad vesperam agnoscitur Dominus, mane autem videtur majestas ejus. Ubi Dominus agnitus est ad vesperam, et ejus majestas visa est mane? Respondete nobis qui erudimini ab infantia usque ad senectutem semper discentes **155** et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes <sup>21</sup>: Quare non intelligitis haec prophetiae dici? Sed si vis ista intelligere, non potes nisi per Evangelium. Ibi namque invenies scriptum <sup>22</sup>, quia « vespere Sabbati, quae lucescit in prima Sabbati, venit Maria Magdalene et Maria Jacobi ad sepulcrum et invenerunt lapidem revolutum a monumento. » Ibi audies terrae motum factum, monumenta disrupta, centurionem et milites qui ad custodia positum erant, dicentes <sup>23</sup>: « Vere hic Filius Dei erat. » Agnitus ergo est per haec in vespera Dominus, quia ipse Dominus est agnitus in virtute resurrectionis. Sed quomodo mane gloria ejus visa est? Cum venissent aliae mulieres prima Sabbati valde mane,

invenerunt angelos cum ingenti claritate ad sepulcrum sedentes, et dicentes <sup>24</sup>: « Non est hic, resurrexit a mortuis. Venite et videte locum ubi positus erat, et ite, dicite discipulis ejus quia resurrexit, et praecedet vos in Galilaeam. » Visa est ergo mane majestas Domini, cum per angelos resurrectio nuntiata est.

8. Additur autem in consequentibus: « Vespere, inquit <sup>25</sup>, manducabitis carnem, et mane replemini panibus. » Et de hoc velim scire, quali ordine Judaei prophetiae dicta suscipiant. Quid enim consequentiae videbitur, ut aut vespere carnes sine panibus comedatis (22), aut mane panes absque pulmenti adjectione manducetis? Quid in hoc civini muneris, quid temperamenti gratiae coelestis ostenditis? Hoccine est in quo agnoscere Deum ponitis, quod carnes in vespera sine panibus comedantur? Et majestatem Dei dicitis apparere, si rursus panes sine carnibus comedantur? Sed vobis ista servate, et iis qui acquiescunt vobis, et in coturnicibus agnoscere Deum putant. Nos autem quibus in fine saeculi, vel ad vesperam mundi, « Verbum caro factum est <sup>26</sup>, » in illa carne agnoscere dicimus Deum, quam suscepit ex Virgine. Istas enim Verbi Dei carnes, neque mane aliquis, neque meridie manducavit, sed ad vesperam. Adventus enim Domini in carne ad vesperam factus est: sicut et Joannes dicit <sup>27</sup>: « Pueri, novissima hora est. » Sed « et mane, inquit, replemini panibus. » Nobis et panis, verbum Dei est (23). Ipse enim panis vivus, qui de caelo descendit, et vitam dat huic mundo <sup>28</sup>. Sed quomodo dicit mane dari hunc panem, cum adventum ejus in carne factum dixerimus ad vesperam? Hoc modo intelligendum puto, quod ad vesperam quidem vergentis mundi et prope finem cursus sui positi Dominus venerit, sed adventu suo, quoniam ipse est sol justitiae, novum credentibus reparaverit diem. Quia ergo novum mundo scientiae lumen accendit, diem (24) suum quodammodo effecit et suum mane tanquam justitiae sol produxit, et in hoc mane replentur panibus qui ejus praecipua suscipiunt. Nec mireris quia verbum Dei et caro dicitur, et panis, et lac dicitur, et olera dicitur, et pro mensura credentium, vel possibilitate summentium diverse nominatur. Potest tamen et hoc intelligi, quod post resurrectionem suam quam mane ostendimus factam, credentes repleverit panibus, pro eo quod libros legis et prophetarum ignotos prius et incognitos dederit nobis, et ad instructionem nostram haec Ecclesiae instrumenta concesserit, ut ipse sit panis in Evangelio: caeteri vero libri legis vel prophetarum, vel historiarum, plures appellati sunt panes, ex quibus replentur qui ex

<sup>16</sup> Exod. xvi, 20. <sup>17</sup> Isa. lxvi, 24. <sup>18</sup> I Tim. vi, 17, 18, 19. <sup>19</sup> Joan. xv, 22. <sup>20</sup> Exod. xvi, 6, 7. <sup>21</sup> II Tim. iii, 7. <sup>22</sup> Matth. xxviii, 4; Marc. xvi, 4; Luc. xxiii, 2. <sup>23</sup> Matth. xxvii, 54. <sup>24</sup> Matth. xxviii, 6. <sup>25</sup> Exod. xvi, 12. <sup>26</sup> Joan. i, 14. <sup>27</sup> I Joan. ii, 19. <sup>28</sup> Joan. vi, 35.

(21) Alias, « permanet. »

(22) Sic mss.; alias vero « suscipiant... comedant... manducant? »

(23) Alias, « nobis in quo positus est panis, verbum Dei est. » Sed mss. ut in nostro textu.

(24) Mss., « diem. » Alias, « mane. »

gentibus credunt. Quod tamen non sine prophetica auctoritate factum docemus. Prædixerat namque Iſaias propheta hoc modo : « Ascendat in montem, bibent vinum, ungentur unguento. » Trade hæc omnia gentibus : consilium enim Domini omnipotentis est hoc. Si ergo competenter et carnes ad vesperam accepimus, et panibus replemur mane, quia nec possibile erat nobis mane carnes edere, nondum enim tempus erat, sed nec meridie poteramus. Vix enim angeli edunt carnes meridie, et illi fortassis ordini meridianum conceditur tempus. Præterea et illud intelligere possumus quod unicuique nostrum mane est, et initium diei illud tempus, quo primum illuminamur, et ad lucem fidei accedimus. In hoc ergo tempore, quo adhuc in principiis fidei (25) sumus, carnes Verbi Dei comedere non possumus, id est perfectæ et consummatæ doctrinæ nondum capaces existimus. Sed post longa exercitia, post profectum plurimum, cum jam proximi sumus ad vesperam, et ad ipsum finem perfectionis urgemur, tunc demum solidioris cibi et perfecti verbi capaces fieri possumus. Nunc ergo festinemus cœlestem manna suscipere : istud enim manna, prout vult quisque, talem saporem reddit in ore ejus. Audi enim et Dominum dicentem iis qui accedunt ad se : « Fiat tibi secundum fidem tuam. » Et tu ergo si verbum Dei, quod in Ecclesia prædicatur, tota fide, tota devotione suscipies, fiet tibi ipsum verbum, quodcumque desideras. Verbi gratia, si tribularis, consolatur te dicens : « Cor contritum et humiliatum Deus non spernit. » Si lætaris pro spe futura, cumulat tibi gaudia dicens : « Lætamini in Domino et exsultate justi. » Si iracundus es, mitigat te dicens : « Desine ab ira, et derelinque indignationem. » Si in doloribus, sanat te dicens : Dominus « sanat omnes languores tuos. » Si paupertate consumeris, consolatur te dicens : Dominus « allevat de terra **156** inopem, et de stercore erigit pauperem. » Sic ergo manna verbi Dei reddit in ore tuo saporem quemcumque volueris. Hoc tamen si quis infideliter suscipiat, et non comedat, sed abscondat, vermes ex eo ebulliunt. Putasne eousque deducendum est verbum Dei, ut etiam vermis fieri putetur ? Non te hic turbet auditus, audi Prophetam ex persona Domini dicentem : « Ego autem sum vermis et non homo. » Sicut enim ipse est qui sit aliis in ruinam, aliis autem in resurrectionem ; ita et ipse est qui nunc in manna fidelibus quidem dulcedo mellis, infidelibus autem vermis efficitur. Ipse est enim sermo Dei, qui iniquorum mentes arguit, et correptionum spinulis peccatorum conscientias terebrat. Ipse est qui et ignis efficitur in cordibus illorum, quibus adaperit Scripturas, qui dicunt : « Nonne cor no-

strum ardens erat intra nos, cum aperiret nobis Scripturas ? » Et aliis ipse ignis est, qui conflagrat spinas de terra mala, id est qui malignas cogitationes in corde consumit. Et ideo peccatoribus quidem, neque vermis arguens unquam (26) moritur, neque ignis exurens aliquando restinguitur ; justis autem et fidelibus permanet dulcis et suavis. « Gustate enim et videte, quoniam suavis est Dominus », ipse Dominus et Salvator noster Jesus Christus, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA VIII.

#### De initio Decalogi.

1. Omnis qui didicit contemnere præsens sæculum, quod figuratiter Ægyptus appellatur, et per verbum Dei, ut secundum Scripturas dicam, translatus est, et non invenitur, quia ad sæculum futurum festinat ac tendit, de hujusmodi anima dicit Dominus : « Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. » Non ergo hæc ad illos tantum dicuntur, qui de Ægypto profecti sunt, sed multo magis ad te, qui nunc audis ista, si tamen proficiscaris ex Ægypto, et Ægyptiis ultra non servias, dicit hæc Deus : « Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. » Vide si non negotia sæculi, et actus carnis, domus est servitutis : sicut rursus e contrario relinquere sæcularia, et secundum Deum vivere, domus est libertatis, sicut et Dominus in Evangelio dicit : « Si permanseritis in verbo meo, vos agnosceitis veritatem, et veritas liberabit vos. » Ergo Ægyptus domus est servitutis, Judæa vero et Jerusalem, domus est libertatis. Audi et Apostolum de his secundum sapientiam quæ ei in ministerio data fuerat, pronuntiantem : « Quæ autem sursum est, inquit, Hierusalem, libera est, quæ est mater omnium nostrum. » Sicut ergo Ægyptus, ista terrena provincia, filiis Israel domus dicitur servitutis, ad comparisonem Judææ et Hierusalem, quæ eis domus efficitur libertatis : ita ad comparisonem cœlestis Hierusalem, quæ, ut ita dicam, mater est libertatis, totus hic mundus, et omnia quæ in hoc mundo sunt, domus est servitutis. Et quoniam de paradiso libertatis pro pœna peccati ad hujusmodi ventum fuerat servitutum, idcirco primus sermo Decalogi, id est prima mandatorum Dei vox de libertate profertur, dicens : « Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. » Hanc vocem in Ægypto positus audire non poterat, etiamsi tibi injungatur ut Pascha facias, etiamsi accingaribus lumbos, et sandalia accipias in pedibus, etiamsi virgam teneas in manu, et azyma cum amaritudine comedas. Et quid dico in Ægypto positus hæc audire non poterat ? Sed ne inde quidem profectus in prima statim mansione hæc audire

<sup>25</sup> Isa. LVII. <sup>26</sup> Matth. VIII, 13. <sup>27</sup> Psal. L, 17. <sup>28</sup> Psal. XXXI, 11. <sup>29</sup> Psal. XXXVI, 8. <sup>30</sup> Psal. CII, 3. <sup>31</sup> Psal. CXIII, 7. <sup>32</sup> Psal. XXI, 7. <sup>33</sup> Luc. XXIV, 52. <sup>34</sup> Psal. XXXIII, 8. <sup>35</sup> Exod. XX, 2. <sup>36</sup> Joan. VIII, 51, 52. <sup>37</sup> Galat. IV, 26.

(25) Vox, « fidei, » deest in antea editis, sed habetur in MSS.

(26) Alias, « arguens iniqua. »

potuisti, nec in secunda, nec in tertia, nec cum transires Rubrum mare, etiamsi ad Merrham veneris, et fuerit ibi amaritudo in dulcedinem versa, etiamsi in Helium veneris ad duodecim fontes aquarum, et septuaginta arbores palmarum, etiamsi Raphidim præterieris, cæterosque profectus ascenderis: nondum ad hujusmodi verba idoneus judicaris, sed cum perveneris ad montem Sina. Multis ergo ante laboribus peractis, multis ærumnis et tentationibus superatis, vix aliquando mereberis præcepta suscipere libertatis, et audire a Domino: « Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis. » Verum hic sermo nondum sermo mandati est, sed quis sit qui mandat, ostendit. Nunc ergo videamus quid sit initium decem mandatorum legis: et si non occurrimus ad omnia, initia saltem, prout Dominus dederit, explicemus.

2. Primum ergo mandatum est <sup>42</sup>: « Non erunt tibi dii alii, præter me. » Et post hoc sequitur <sup>43</sup>: « Non facies (27) tibi idolum, neque ullam similitudinem, quæcunque in cælo sursum sunt, et quæcunque in terra deorsum sunt, et quæcunque sunt in aquis subtus terram, et non adorabis illa, neque coles illa. Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus zelans, qui reddo peccata patrum in filios, in tertiam et quartam progeniem iis qui oderunt me, et faciens misericordiam in millia, iis qui diligunt me et qui servant præcepta mea. » Hæc omnia simul, nonnulli putant esse unum mandatum. Quod si ita putetur, non complebitur **157** decem numerus mandatorum. Et ubi jam erit Decalogi veritas? Sed si eo modo dirimatur, quo et nos in superiori pronuntiatione distinximus, integer decem mandatorum numerus apparebit. Est ergo primum mandatum <sup>44</sup>: « Non erunt tibi dii alii præter me; » secundum vero <sup>45</sup>: « Non facies tibi idolum, neque ullam similitudinem, » etc. Incipiamus ergo a primo mandato. Sed et ego auxilio indigeo ipsius qui hæc præcepit Dei, ad dicendum, et vos purgatoribus egetis auribus ad audiendum. Si quis ergo vestrum habet aures audiendi, audiat quomodo dictum est: « Non erunt tibi dii alii præter me. » Si dixisset, Non sunt dii præter me, absolutior sermo videretur. Nunc autem quia dicit: « Non erunt tibi dii alii præter me (28), » non negavit quia sint, sed ne illi sint cui hæc omnia præcepta dantur, inhibuit. Hinc puto apostolum Paulum sumpsisse illud, quod ad Corinthios scripsit, dicens <sup>46</sup>: « Si quidem sunt qui dicuntur dii, sive in cælo, sive in terra. » Et addit: « Et sicut sunt dii multi, et domini multi, nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos per ipsum, et unus Dominus Jesus Christus, per

A quem omnia, et nos per ipsum. » Sed et in multis aliis invenies Scripturæ locis deos nominari, sicut et alibi dicit <sup>47</sup>: « Quoniam Dominus summus, terribilis, et rex magnus super omnes deos; » et <sup>48</sup>: « Deus deorum Dominus locutus est; » et <sup>49</sup>: « In medio autem deos discernit. » De dominis idem Apostolus dicit <sup>50</sup>: « Sive throni, sive dominationes, sive potestates, omnia per ipsum, et in ipso omnia creata sunt. » Dominationes autem nihil aliud sunt, quam ordo quidam et multitudo dominorum. In quo, ut mihi videtur, sensum legis lucidiorem fecit apostolus Paulus. Tale est enim quod dicit: Licet sint multi domini qui aliis gentibus dominantur, et dii multi qui ab aliis colantur, sed nobis unus Deus, unus Dominus. Quid autem causæ sit in diis multis, vel dominis multis, si intente et patienter auditis, ipsa nos Scriptura poterit edocere. Ait enim idem Moses in Deuteronomii cantico <sup>51</sup>: « Cum divideret, inquit, Excelsus gentes, et dispergeret filios Adæ, statuit terminos gentium, secundum numerum angelorum Dei, et facta est portio Domini populus ejus Jacob, funiculus hæreditatis ejus Israel. » Angelos igitur (29), quibus regendas gentes commisit Excelsus, vel deos appellari, et dominos constat; deos quasi a Deo datos, et dominos quasi a Domino sortiti sint potestatem. Unde et Dominus dicebat ad angelos qui non servaverunt suum principatum <sup>52</sup>: « Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes. Vos autem ut homines moriemini, et sicut unus de principibus cadetis; » imitantes scilicet diabolum, qui princeps omnium factus est ad ruinam. Unde constat quod execrabiles illos fecit prævaricatio, non natura. Tibi ergo, o populus meus Israel, qui pars Dei es, qui funiculus hæreditatis ejus effectus es, « non erunt, inquit <sup>53</sup>, alii dii præter me; » quia vere Deus unus est Deus, et vere Dominus unus est Dominus. Cæteris vero, qui ab ipso creati sunt, contulit nomen istud non natura, sed gratia. Verum ne existimes hæc tantum ad illum dici Israel, qui secundum carnem natus est. Multo magis hæc ad te dicuntur, qui Israel effectus es mente Deum videndo, et circumcisis es corde, non carne. Nam et si in carne gentes sumus, in spiritu Israel sumus, D propter eum qui dixit <sup>54</sup>: « Pete a me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. » Et propter eum qui iterum dixit <sup>55</sup>: « Pater, omnia mea tua sunt, et tua mea sunt, et glorificatus sum in his, » si tamen ita agas, ut dignus sis pars esse Dei, et in funiculo hæreditatis ejus metiri. Alioqui si indigne agas, exemplo sint tibi illi, qui ad hoc vocati fuerant, ut essent pars Dei, et peccatis suis hoc meruerunt, ut dispergerentur per omnes gentes. Et qui prius educti